uerit, remanente distinctione solum secundum originem, ut ex dictis patet. Ad primum ergo dicendum, quod cum filius dicitur natus de patre, hæc præpositio (de) significat principium generans consubstantiale, non autem principium materiale. Quod enim produciatur de materia, fit per transmutationem illius, de qua produciatur in aliquam formam. Diuina autem essentia non est transmutabilis, neque alterius formæ susceptiua.

Ad secundum dicendum, quod cum dicitur filius genitus de essentia patris, secundum expositionem Magistri. 5. di. primi sententiarum designat habitum animæ principij quasi actiui. Vbi sic exponit. Filius est genitus de essentia patris, id est, de patre essentia: propter hoc quod Augustinus. 1. 5. libro de trinitate dicit. Tale est quod dico de patre essentia, ac si expressius dicerem de patris essentia. Sed hoc non videtur sufficere ad sensum huius locutionis. Possimus enim dicere, quod creatura est ex Deo essentia, non tamen quod sit ex essentia Dei. Unde aliter dici potest, quod hæc præpositio de, semper denotat consubstantialitatem. Unde non dicimus, quod domus sit de edificatore, cum non sit causa consubstantialis. Possimus autem dicere, quod aliquid sit de aliquo, quocumque modo illud significetur, ut principium consubstantiale: siue illud sit principium actiui, sicut filius dicitur esse de patre: siue sit principium materiale, sicut cultellus dicitur esse de ferro: siue sit principium formale, in his duntaxat, in quibus ipsa forma sub subsistentibus, & non aduenientes alteri. Possimus enim dicere, quod Angelus aliquis est de natura intellectuali. Et per hunc modum dicimus, quod filius est genitus de essentia patris, in quantum essentia patris filio

per

per generationem communicata in eo subsistit.

Ad tertium dicendum, quod cum dicitur, filius est genitus de essentia patris, additur aliquid respectu cuius potest saluari distinctio. Sed cum dicitur, quod tres persone sunt de essentia diuina, non ponitur aliquid respectu cuius possit importari distinctio per præpositionem significata. Et ideo non est simile.

Ad quartum dicendum, quod cum dicitur, sapientia est creata, potest intelligi non de sapientia, que est filius Dei, sed de sapientia creata, quam Deus indidit creaturis. Dicitur enim eccle. primo. Ipse creauit eam scilicet sapientiam spiritu sancto, & effudit illam super omnia opera sua: neque est inconueniens, quod in vno contextu locutionis loquatur scriptura de sapientia genita & creata: quia sapientia creata est participatio quedam sapientie increate: vel potest referri ad naturam creatam assumptam à filio, ut sit sensus: ab initio & ante secula creata sum, id est præuifa sum creatura vniri: vel per hoc, quod sapientia creata, & genita nuncupatur, modus diuine generationis nobis insinuat. In generatione enim quod generatur accipit naturam generantis, quod perfectionis est. In creatione verò creans non mutatur: sed creatum non recipit naturam creantis: dicitur ergo filius simul creatus, & genitus. ut ex creatione accipiat immutabilitatem patris, & ex generatione vnitas naturæ in patre & filio. & sic exponitur intellectus huius scripturæ ab Hilario in lib. de Synod. Autoritates autem indultæ non loquuntur de spiritu sancto, sed de spiritu creato, qui quadoque dicitur verus, quadoque aer, quadoque status hominis, quadoque ciuitas, & cetera, vel quæcunque substantia inuisibilis,

¶ Commentarium.

HOC est, an generatio filij sit de substantia patris, & spiratio spiritus sancti de substantia patris, & filij. Illud sanè commentarium in duas diuidimus partes: in prima namque sanctus Thom. constituit vnā assertionem, ex qua palam colligitur responsio ad tituli questionem: & assertio illa pluribus communitur rationibus: & deinde obijciuntur argumenta aduersus eam ad maiorem eius enodationem & soluuntur: in secunda disputamus dubium quoddam huic articulo germanum.

Prima commentarii pars.

RESPONDET itaque sanctus Thomas assertio, hæc videlicet assertio. Filius est de aliquo, hoc est de substantia patris, & de eadem generatur. Etenim idem est filium esse de aliquo, & eius generationem esse de eodem. Et secundum sanctum Thom. hic ad secundum filius dicitur de substantia, & essentia patris, quia substantia, & essentia patris, est in filio, & ei communicatur per generationem. Dicimus (inquit) quod filius est genitus de essentia patris, in quantum essentia patris filio per generationem communicata in eo subsistit.

¶ Præfata assertio in primis probatur Aug. testimonijs, qui pluribus locis ea affirmat: de fide namque ad Petrum diaconum cap. 2. inquit, pluribus Pater ergo Deus de nullo genitus Deo, semel de sua natura siue initio genuit filium, Deum sibi æqualem. Et. 1. 5. de tri. c. 9. in fine ait. Ut sepe iam dicimus, & sepe iterare non piget. Ac per hoc filius charitatis eius nullus est alius, quam qui de substantia eius est genitus. Et rursum libr. 3. contra Maximum cap. 1. 4. Nullo eam modo verum Dei filium cogitatis, si enatum esse de substantia patris negatis.

¶ Probat

non distinguuntur realiter, ita neque angelus & natura angelica. Hæc profecto obiectio inquit difficultatē hanc, quoniam pacto quæue distinctione distinguatur angelus, & sua natura: quod nos latè disputauimus loco allegato quaestione. 3. & vltima quaestione primi libri opusculi. quod eisdem locis licebit legere.

Respons. Nunc verò summarim dicimus, maximum quidem discrimē esse inter indiuiduum & suppositum: nam de ratione indiuidui non est esse per se, quando quidē benedictissima humanitas Christi est indiuiduum, & non per se existit: sed de ratione suppositi est per se existere. Ad rem itaque redeuntēs asserimus, quod licet indiuiduum naturæ angelicæ & ipsa natura angelica non distinguantur realiter (vt locis allegatis expositum est) sed suppositum naturæ angelicæ & ipsa natura angelica, vt Michael, & sua natura realiter distinguuntur. Nam de ratione Michaelis, vt suppositum est, esse: & de ratione suæ naturæ non est esse.

Uerba. Quo circa Michael metaphysicè cōponitur ex esse & essentia, quæ realiter distinguuntur: esto non distinguuntur sicut res & res. Qua ratione hæc conceditur, Michael est de natura intellectuali: quoniam extrema realiter distinguuntur: hæc tamen falsa est, filius Dei est de essentia diuina: quia extrema nulla ratione ex natura rei distinguuntur. Ex quibus satis liquet responsio ad obiectiōnem.

3^a Arg. Tertio, filius ab æterno habuit esse dependens à patre: ergo ab æterno fuit ex nihilo: & ex consequenti non est ex aliquo: neque ex substantia patris. Consequentiam autem probamus, nam si ab æterno fuisset cælum, profecto fuisset ex nihilo, quia ab æterno habuit esse dependens.

Respons. Nimirum difficultatem huius argumenti tractat sanctus Thomas vbi supra in 1. distinctione. 5. quaestione. 2. articulo. 2. quo loco ait, aliquid dici ex nihilo, vel quia habet esse post non esse, nullo præsupposito subiecto: vel quia habet esse dependens, etiam si fuisset

ab æterno. Et ad argumentum responderet ibi ad secundum negando antecedens, quia quamuis filius per generationem habet esse à patre, habet tamen idem prorsus esse patris. Filius (inquit) quamuis totum esse suum habeat ab alio, nihilominus tamen esse suum non est dependēs, quia accipit à patre idem numero esse, quod ipse habet, & ideo non est dependens esse suum. Hæc sanctus Thomas.

At verò cum decreuerimus filium esse de substantia patris, dubitamus an sit de substantia patris tanquam ex principio agente aut actiuo, vel tanquam ex materia, aut velut ex forma. Et ratio, quæ cogit nos dubitare est, quoniam hæc præpositio de, omnia ista principia importat, vt inferius magis explicabimus.

Vt istam quaestionem intelligamus, planè præmittenda sunt aliqua principia, esse quidem maximum discrimen inter has duas præpositiones de, & ex, vt docet sanctus Thomas vbi supra articulo primo & hic ad secundum: de, namque tantum dicit ordinem principij consubstantialis, quale quale illud sit: siue illud sit actiuum, vt cum dicimus, filius est de patre, siue patiēdi seu materiale, vt dum conceditur cultellus est de ferro, aut formale, vt cum dicitur angelus est de natura intellectuali. Sed tamen præpositio ex importat ordinem cuiuscunque principij in genere.

¶ Quocirca, vt docet sanctus Thomas in 1. loco allegato articulo primo, quicquid est de aliquo, est ex eodem, sed non è conuerso. quando domus est (vt diximus) ex artifice, sed non de artifice.

Annotare insuper oportet ex communi consensu omnium, quod materia habet aliquas proprietates, quæ claudunt in se imperfectionem: vt esse puram potentia, fieri in actu per aliquam formam sibi aduenientem, & recipere formam, atque alia plura id genus, quæ sunt peculiare proprietates materię. Reliquas verò proprietates habet, quæ nullam inuoluunt imperfectionem: vt

potē

potē manere eandem in tota generatione, & sub vtroque termino generationis: atque esse intrinsecam genito, & de quo genitum generatur: præexistere rei generandæ, & inexistere genitæ: recens non recipere esse: esse perpetuam non posse generari, neque corrumpi. Et tamen proprietates materię (vt infra explanabimus) non sunt peculiare materię, sed cōmunes ipsi, & alijs rebus perfectioribus.

¶ Ex mente itidem omnium nomine dempto, filius non est de substantia patris, itaquam ex materia, vt materia habet proprietates, quæ important imperfectionem: & oppositum asserere esse quidem hæreticum, & rationi absolum. Verum in dubium vocatur inter Doctores, (vt inferius patebit) an filius sit de substantia patris, velut ex materia: quatenus ipsa habet proprietates, quæ nullam dicunt imperfectionem.

¶ Hi igitur præmissis, circa quaestionem propositam versantur opiniones, quarum prior videtur esse Magistri sententia in prima distinctione quinta. qui, vt apparet eo loco, asserit filium esse de substantia patris, velut ex principio actiuo: verba eius sunt: Filius de substantia patris natus est: id est, à patre est. hæc ille.

¶ Sanctus Thomas confutat Magistrum sententia hic ad secundum, & aduersus Magistrum argumentatur, quia cum Augustinus loco allegato contra Maximum dicit, filium esse de substantia patris, contendit probare quod filius sit Homusion patri, id est eiusdem substantiæ cum patre: at ex huiusmodi loquutione filius est de substantia patris, id est à patre non habetur quod sit Homusion patri, id est eiusdem substantiæ cum illo: creatura namque est à patre æterno, & non est eiusdem substantiæ cum illo: perperam ergo exponit Augustinus Magister. Et non solum Di. Thomas, sed alij recentiores, vt Gregorius in 1. distinct. 3. quaestione 2. resollunt Magistrum sententiam. Sed forsitan non iure eum reprobat: etenim verba Magistri eo loco sic habent. Filius de substan-

Barth. Torres.

tia patris natus est: id est à patre est, cum quo eiusdem substantiæ est: & eandem substantia. Quibus verbis (si fallimur) innuit filium Dei esse ex patre, vt ex principio actiuo consubstantiali filio: & hoc idem asseruerat Sanctus Thomas ad primum, dum ait. Cum filius dicitur natus de patre, hæc præpositio, de, significat principium generans consubstantialiale. Ex quibus satis patet argumentum, quod sit cōtra Magistrum, in firmum esse. Alia verò est opinio Henrici in summa, art. 54. quaest. 3. & quod dicitur lib. 5. quaestione. 9. & Durandi, in 1. distinctio. 5. qui defendunt quod filius est ex substantia patris velut ex materia, vt materia habet aliquas proprietates, quæ secum non ferunt imperfectionem aliquam. Et hanc Caietanus in articulo presenti innuit esse probabilem: & hæc nimirum fuit opinio Sancti Thomæ in prima distinctione quinta quaestione secunda, articulo primo. Cuius verba sunt. Filius dicitur de patre, & de essentia patris, tamen de patre, sicut de generante: & de essentia, sicut de principio generationis communicato. Unde etiam accedit ad similitudinem secundum materiam: si à materia remouatur totum, quod est imperfectionis, & remaneat hæc sola de conditionibus materię, quod est manens in re, & per eam res subsistit, hæc ille.

¶ Sed tamen in articulo presenti hæc confutat Diuus Thomas sententiam in responsione ad primum, & iacetur ibidem, & ad secundum quod filius est de substantia patris tanquam de principio generante consubstantiali, & velut ex principio formali. sicut angelus dicitur de natura intellectuali, vt ex formali principio.

Et quod filius non sit de substantia patris tanquam de materiali principio, videtur docere Augustinus libro tertio ad Maximum capite tertio decimo. Non, inquit, de aliqua materia, vel de nihilo est filius, sed de quo est genitus.

Itemque Spiritus sanctus non de aliqua materia, vel de nihilo, sed inde est, vnde procedit. Hæc August.

Cc ¶ Cx-

Opiniam
Magistri
Thomæ
confutat
Magister
Thomæ

Opinia
Henrici
& Durē

1. Arg. ¶ Ceterum in hanc sententiam Di-
ui Thom. insurgimus argumentis Du-
randi, atque aliorum Doctorum. Prin-
cipio, id, de quo aliud est, est materiae
conditio: at filius est de substantia pa-
tris, ergo est de substantia eius tanquam
de materia.

Respons. ¶ Respondemus negando maiorem
propositionem: sed esse id, de quo aliud
est, est conditio communis materiae &
formae: nam tam forma, quam materia
est intrinsecum quoddam de quo ali-
quid est.

Obiect. ¶ Porro obijcit Durandus: Prae-
stere rei producendae, & inexistere rei
productae, est materiae conditio: at se-
cundum modum nostrum intelligendi
diuina essentia praexistit filio produ-
cendo, & inexistit iam producto: ergo
diuina essentia se habet sicut materia
ad filium aeternum: ac proinde filius
est ex substantia patris, sicut ex ma-
teria.

Respons. ¶ Respondemus, primo negando ma-
iorem, sed illa est conditio communis
materiae & formae: nam prius (saltem
natura) anima rationalis creatur à
Deo, quam inducatur in materiam Sor-
tis: & ex consequenti praexistit Sorti
generando, & inexistit ei iam genito.

Secunda ¶ Secundo negamus consequentiam,
quandoquidem praexistere secundum
rem ipsi generando, & non solum se-
cundum rationem, est conditio materiae.

Tertia ¶ Tertio possumus itidem negare
minorem, quia nos non prius intelli-
gimus filium Dei generandum, quam
genitum, imò potius ipsum intelligen-
mus ab aeterno genitum.

2. Arg. ¶ Secundò, quando vnum constitui-
tur ex duobus, alterum se habet vt ma-
teria, & alterum vt forma: sed filius con-
stituitur ex essentia, & relatione, ergo
alterum se habet, vt materia, & alterum
vt forma: at essentia se habet vt mate-
ria, & filiatio vt actus (siquidem essen-
tia videtur sublati filiationi, & non
e contrario) ergo filius est de substantia,
& essentia patris velut ex materia.

Respons. ¶ Negamus plane maiorem, cum il-
la constitutio est secundum rationem,
& duntaxat secundum operationem in-

tellectus: qualis est constitutio, qua fi-
lius constituitur ex essentia, & relatio-
ne, quae re ipsa sunt omnino idem, vt
satis abundè explicuimus, quaest. praec-
edenti, artic. 4.

¶ Tertio, illud se habet vt materia, 3. Arg.
quod recipit formam, at diuina essen-
tia recipit in se formam filij, hoc est fi-
liationem, ex qua vt ex forma consti-
tuitur filius, ergo essentia diuina se ha-
bet vt materia.

¶ Negamus quippe minorem, cum
diuina essentia sit purus actus, & pur-
us actus nihil possit recipere, esto se-
cundum nostrum modum intelligendi
praexistat relationi.

¶ Praeterea argumetur Henricus, 4. Arg.
Si ignis generaret ignem de sua sub-
stantia, aut parte substantiae, illud ex
quo generaret esset materia ignis geni-
ti. Sed pater generat filium de sua sub-
stantia, ergo substantia patris est mate-
ria filij.

¶ Respondemus, quòd si ignis gene-
raret alium ignem de parte sua sub-
stantiae, sine de tota substantia, dum-
modo nulla alia entitas esset in igne ge-
nerato, quam substantia, quae ei comu-
nicatur ab igne generante, ea non es-
set materia ignis geniti, sed ipse ignis
genitus. Modò, in filio aeterno non est
alia entitas re ipsa distincta à substā-
tia, quam ei pater per generationem
communicat, quamobrem ipsa non est
materia filij, sed ipse filius.

Tādē vltimò potest fieri argumen-
tum, esse sub vtroque termino genera-
tionis est materiae conditio, atque idem
manere in tota generatione, at diuina
essentia manet sub vtroque termino di-
uinae generationis (quia est in patre,
qui quidem est principium quod gene-
rationis, & in filio, qui est terminus ad
quem) ergo habet se vt materia in ge-
neratione filij, ac subinde filius est ex
substantia patris vt ex materia.

¶ Respondemus quòd maneret sub
vtroque termino generationis, velut
potentia est conditio propria materiae,
verum manere sub vtroque termino
generationis sicut forma, & actus (vt
manet diuina essentia) non est mate-
riae

ria conditio, sed actus, & insuper, idem
manere in tota generatione, vt poten-
tia, est peculiaris conditio materiae, sed
non ut actus.

¶ Rursum etiam obseruandum est, quod
esse perpetuum, non posse generari,
neque corrumpi, recens non recipere
esse, non sunt propriae conditiones ma-
teriae, sed communes ipsi, & alijs rebus
perfectis, vt sunt caeli.

¶ Et denique diuina essentia non ha-
bet aliquam proprietatem, quae sit pro-
pria, & peculiaris materiae, & ob id
est filius sit ex substantia patris, nul-
lo modo est ex illa, vt ex materia.